<sup>98</sup> B. Rolan-Gosselin, 79

<sup>99</sup> “*Sed quia naturam nostram deceperat, dignatus est unigenitus Dei Filius ipsam naturam nostram suscipere, ut de ipsa diabolus vinceretur, et quem semper ipse sub se habet, etiam sub nobis eum esse faceret*”, agon. 1, 1 PL 40, 291; “*Non enim intellegunt quid sit aeternitas Dei, quae hominem assumpsit; et quid ipsa humana creatura, quae mutationibus suis in pristinam firmitatem revocabatur*”, agon. 11, 12 PL 40, 297

<sup>100</sup> “*Qui nostrae imbecillitatis misertus est; quam imbecillitatem non eius opere, sed nostra voluntate meruimus*”, agon. 10, 11 PL 40, 296; “*Ostendebatur enim nobis ad quam fragilitatem homo sua culpa pervenerit, et ex qua fragilitate divino auxilio liberetur*”, agon. 11, 12 PL 40, 297. It is quite significant, Augustine’s particular use of these terms: *imbecillitatis; infirmitas, fragilitatem!*

<sup>101</sup> “*Filius ergo unigenitus Dei, qui est Virtus et Sapientia Dei, et Verbum per quod facta sunt omnia, quia immutari non potest omnino, suscepit humanam creaturam, quam lapsam erigere, atque inveteratam renovare dignatus est*”, agon. 23, 25 PL 40, 303

<sup>102</sup> Cf. Jn. 15, 1-10

<sup>103</sup> “*... qui cohaerent verbo Dei, et non diligunt mundum*”, agon. 1, 1 PL 40, 291

hand, this adhering to God automatically expels the devil from the heart of the faithful (1, 1).

This necessarily makes us think about the battlefield. For Augustine, the way to win the devil is the same way he uses to control us.<sup>104</sup> Thus, if the enemy uses our *inordinate desires*<sup>105</sup> to rule over us; then by overcoming these desires within ourselves we can triumph over the oppositor.<sup>106</sup> In other words, the invisible enemy is won by winning the invisible *cupiditas* (2, 2). Augustine considers that this is the true meaning of Paul's affirmation when he said: "*Exuens se carne, principatus et potestates exemplavit, fiducialiter triumphans eos in semetipso*".<sup>107</sup> Thus what is fought against us externally (*world and its attractions*)<sup>108</sup> we triumph by winning the concupiscence within ourselves. Consequently, our heart<sup>109</sup> becomes the battle field where this fierce battle is fought. On the other hand, those who fall into this inordinate love, the *concupiscence* by means of bad customs - born of wickedness, the pride and ungodliness which are characteristic to the devil, will become devil-like and consequently will be subject to the future destiny that awaits him (2, 2). Augustine in this context interprets the real meaning of the exhortation of Paul in *Ephesians* 6, 12:<sup>110</sup> that the Christian *agon* is a battle against devil and his angels and not as the Manicheans thought like a battle against the Princes of Darkness by performing their ritual alimentation and the observation of three seals.<sup>111</sup> Hence, the best way to carry on this combat is to lead a good life. In other